
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 49 DEL 26/09/2023 
 

 

OGGETTO: Bilancio Consolidato esercizio 2022. Approvazione ai sensi del D.Lgs 

23.6.2011, n. 118 

 

 L'anno duemilaventitré, addì ventisei del mese di settembre alle ore 18:40, nella 

sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

BATTAGLIA Salvina 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

LUMETTA Elena 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

  

 

 E’ assente la Consigliera GALLIPPI Maria Grazia (giustificata). 

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, non facenti parte del Consiglio Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 

 

 



Deliberazione n. 49 del 26/09/2023 Proposta n. 194 / 2023 

Bilancio Consolidato esercizio 2022. Approvazione ai sensi del D.Lgs 23.6.2011, n. 118 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

Premesso che ai sensi dell’art 11 bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti di cui all’art. 1, 

comma 1 (enti locali di cui all’art. 2 del D.Lgs. 267/2000 e loro enti e organismi stru-

mentali) redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate. 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 

settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applica-

to n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i ri-

sultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate parte-

cipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la compe-

tenza economica e le modalità previste dal D.Lgs 118/2011; 

Considerato che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011, il termine entro il qua-

le redigere il bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2022 è fissato nella data 

del 30.9.2022. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27 aprile 2023 con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2022, e lo stato economico patrimo-

niale 2022. 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui 

all’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 secondo il quale gli enti di cui all’art. 1, comma 1 

redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situa-

zione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate. 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 23 dicem-

bre 2022, con la quale sono stati approvati, applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del 

D.Lgs. 118/2011: 

 l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Beinasco, comprendente: 

1. Beinasco Servizi S.r.l., partecipata direttamente al 100%  

2. Consorzio Intercomunale dei servizi (C.I.di S.) partecipata direttamente al 

18,41%; 

3. Consorzio Agenzia per la Mobilità Piemontese, partecipata direttamente allo 

0,067% 



4. Consorzio Valorizzazione rifiuti 14 (COVAR 14) partecipata direttamente al 

6,80%, soggetto tramite per la detenzione delle seguenti partecipazioni indirette: 

 4.1 Pegaso 03 S.r.l. - consolidata da Covar 14 -; 

4.2 Ato-R - consolidata da Covar 14 -; 

4.3 TRM S.p.a.; 

5. Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. partecipata direttamente allo 0,86%, 

soggetto tramite per la detenzione delle seguenti partecipazioni indirette: 

5.1 RISORSE IDRICHE S.p.A.  

5.2 AIDA Ambiente S.r.l.  

5.3 Gruppo SAP - in liquidazione 

5.4 S.I.I. S.p.A. - Vercelli; 

5.5 Nord Ovest Servizi S.p.A. – Torino;  

5.6 Mondo Acqua S.p.A. – Mondovì CN; 

5.7 Environment Park S.p.A. – Torino;  

5.8 Utility Alliance del Piemonte – Torino; 

5.9 Hydroaid – Torino. 

5.10 Galatea SCARL      in liquidazione 

5.11APS S.p.A          in fallimento 

 

6. Ambito Territoriale Ottimale 3 Torinese (Ato-3) partecipata direttamente 

 

Dato atto che nella predisposizione dei documenti in oggetto è stato verificato il perime-

tro di consolidamento e quindi applicato il metodo integrale in riferimento alla società 

Beinasco Servizi s.r.l ed il metodo proporzionale in riferimento ai Consorzi COVAR, 

C.I.di.S, Consorzio Agenzia per la Mobilità Torinese e società SMAT, con le seguenti 

percentuali di consolidamento:  

 

Beinasco Servizi s.r.l. Quota di partecipazione 100% 

Consorzio Intercomunale di servizi (C.I.di S.) Quota di partecipazione 18,41% 

Consorzio valorizzazione rifiuti 14 (COVAR14) Quota di partecipazione 6,80% 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.A 

(SMAT) 

Quota di partecipazione 0,86427% 

Consorzio Agenzia per la Mobilità Piemontese Quota di partecipazione 0,067% 

 

  

Considerato che: 

 sono stati predisposti i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del 

Gruppo Comune di Beinasco completi di relazione comprendente la nota integrati-

va; 



 la Giunta Comunale con atto n. 142 del 18 settembre 2023 ha provveduto alla loro 

approvazione;  

 il Collegio dei Revisori con verbale n. 19 in data 22 settembre 2023 ha espresso pa-

rere favorevole. 

 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Beinasco per 

l’esercizio 2022, allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente delibe-

razione e composto da: 

a. Conto economico consolidato; 

b. Stato patrimoniale consolidato; 

c. Relazione e nota integrativa; 

d. voci di Conto Economico e Stato Patrimoniale che hanno concorso alla forma-

zione del bilancio consolidato, con l’evidenza dei dati, per ogni singola entità 

delle operazioni di elisione e rettifiche e di consolidamento. 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 

dell’esercizio pari ad Euro 1.786.555,41=, così determinato 

 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto pari ad Euro 

68.092.449,98=, così determinato: 

 2021 2022 

Patrimonio netto del Comune di Beinasco 61.360.311,33 63.452.082,68 

Patrimoni netti totale partecipate +7.664.707,01 7.945.379,17 

Elisioni e rettifiche -3.281.385,20 - 3.305.011,87 

Patrimonio netto consolidato 65.743.633,14 68.092.449,98 

 

 2021 2022 

Risultato d’esercizio del Comune di Beinasco 2.033.169,31 1.439.554,37 

Risultato d’esercizio totale partecipate 54.581,26 337.388,99 

Elisioni e rettifiche 0,00 9.612,05 

Risultato dell’esercizio 

(comprensivo della quota di pertinenza di terzi 

2.087.750,57 
1.786.555,41 



Il Sindaco propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di approvazione del bilancio consolidato nei termini di legge previsti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Rilevato che la Commissione consiliare “Macchina Comunale, Programmazione 

Economica-Finanziaria, Attività Economiche e Sviluppo locale” ha esaminato la 

proposta di deliberazione nella seduta del 18 settembre 2023 

 

Udita la dichiarazione di voto del consigliere PIAZZA, che preannuncia il voto 

favorevole del gruppo consiliare “Partito Democratico”. 

 

 Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti quindici consiglieri ol-

tre il Sindaco. 

 

 Presenti: 16 

 

 Astenuti: 3 (consiglieri Lumetta, Lombardi, Battaglia) 

 

 Votanti: 13 

  

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai tredici votanti  

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 

 

 Presenti: 16 

 

 Astenuti: 3 (consiglieri Lumetta, Lombardi, Battaglia) 

 

 Votanti: 13 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai tredici votanti la presente de-

liberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, com-

ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

Y:\STAFF\BILANCIO CONSOLIDATO\2022\BOZZA_delib.CONSOLIDATO  Consiglio_Comunale_2022.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


